UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

KATEDRA FARMAKOLOGIE A TOXIKOLOGIE

Studium ledvinné bioeliminace xenobiotik na buněčné úrovni

I.

(DIPLOMOVÁ PRÁCE)

Vedoucí diplomové práce: Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Hradec Králové 2009 Tereza Kroupová

Děkuji Doc. PharmDr. Františku Trejtnarovi, CSc., vedoucímu diplomové práce, za

poskytnuté rady a pomoc při řešení a zpracování práce a spolu s paní Ivou Filipovou za

přípravu ledvinných buněk. Dále děkuji Doc. Ing. Alici Lázníčkové, CSc. za označení

experimentálních peptidů radionuklidy.

Prohlašuji, ţe tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichţ jsem při zpracování

čerpala, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury a v práci řádně citovány.

……………….. ……………………….

Datum Podpis

4

Obsah

ABSTRAKT .............................................................................................................................. 6

ABSTRACT ............................................................................................................................... 7

Seznam pouţitých zkratek ......................................................................................................... 8

1. ÚVOD ..................................................................................................................................... 9

2. CÍL PRÁCE .......................................................................................................................... 11

3. TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 12

3.1. Transport léčiv v ledvinách ............................................................................................ 13

3.1.1. Transportní mechanismy pro nízkomolekulární léčiva .......................................... 13

3.1.2. Transportní mechanismy pro léčiva typu proteinů ................................................. 17

3.2. Peptidová radiofarmaka v onkologii .............................................................................. 20

3.2.1. Somatostatinové peptidy ......................................................................................... 21

3.2.2. Cytotoxické somatostatinové analogy .................................................................... 26

3.2.3. Receptory zprostředkovaná peptidová radioterapie ................................................ 26

3.2.4. Bombesinové peptidové analogy ............................................................................ 27

3.2.5. Cytotoxické bombesinové analogy ......................................................................... 28

3.3. Studované látky .............................................................................................................. 30

3.3.1.
111

In-DOTA-TATE ( [
111

In-DOTA]-Tyr
3
-oktreotát) .............................................. 30

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................ 31

4.1. Materiál .......................................................................................................................... 32

4.1.1. Experimentální zvířata ............................................................................................ 32

4.1.2. Chemikálie .............................................................................................................. 32

4.1.3. Pouţité přístroje ...................................................................................................... 32

4.2. Metody ........................................................................................................................... 33

4.2.1. Příprava roztoků ...................................................................................................... 33

4.2.2. Příprava izolovaných ledvinných buněk ................................................................. 35

4.2.3. Uspořádání akumulačních studií ............................................................................. 37

4.2.3.1. Stanovení závislosti akumulace
111

In-DOTA-TATE na době inkubace .......... 37

4.2.3.2. Studium vlivu potencionálních inhibitorů na akumulaci

111
In-DOTA-TATE ......................................................................................... 38

4.2.3.3. Vyjádření výsledků .......................................................................................... 38

4.3. Výsledky ........................................................................................................................ 39

5

4.3.1. Ţivotnost ledvinných buněk .................................................................................... 39

4.3.2. Uptake
111

In-DOTA-TATE v ledvinných buňkách v závislosti na

době inkubace ........................................................................................................ 40

4.3.3. Uptake
111

In-DOTA-TATE v ledvinných buňkách v závislosti na

době inkubace ........................................................................................................ 42

4.3.4. Uptake
111

In-DOTA-TATE v ledvinných buňkách v závislosti na

době inkubace ........................................................................................................ 44

4.3.5. Akumulace
111

In-DOTA-TATE v ledvinných buňkách v přítomnosti

probenecidu ............................................................................................................ 46

4.3.6. Akumulace
111

In-DOTA-TATE v ledvinných buňkách v přítomnosti

albuminu ................................................................................................................ 48

5. DISKUZE ............................................................................................................................. 50

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 54

7. LITERATURA ..................................................................................................................... 56

6

ABSTRAKT

Studium ledvinné bioeliminace xenobiotik na buněčné úrovni I.

Syntetické analogy somatostatinu značené vhodnými kovovými radionuklidy jsou

v nukleární medicíně pouţívány pro scintigrafické zobrazení a nověji i k cílené

radioterapii některých typů maligních nádorů, u nichţ se vyskytuje zvýšená exprese

somatostatinových receptorů. Jejich terapeutické pouţití je však omezeno

potencionálními radiotoxickými účinky na ledviny v důsledku akumulace těchto

radiopeptidů v buňkách ledvinných tubulů. Tato kumulace je způsobena reabsorpcí

radiopeptidů v ledvinných tubulech zatím ne zcela objasněnými mechanismy. Cílem

této práce bylo studovat ledvinnou akumulaci vývojového receptorově specifického

derivátu somatostatinu DOTA-TATE (DOTA-Tyr
3
-oktreotát) značeného indiem-111

(
111

In-DOTA-TATE). Experimenty byly zaměřeny především na studium mechanismu

ledvinného uptake a na moţnosti ovlivnění neţádoucí kumulace studovaného

radiopeptidu v ledvinných buňkách potencionálními inhibitory vybraných ledvinných

transportních systémů. Jako experimentální model jsme pouţili čerstvě izolované

ledvinné buňky potkana, které byly získávány z ledvin zvířat kolagenázovou metodou.

Ověření ţivotnosti buněk bylo prováděno s pomocí trypanové modři. Preparáty

izolovaných buněk vykazovaly zpravidla ţivotnost kolem 90% a byly tedy vhodné pro

daný typ experimentů. Albumin, který je substrátem a inhibitorem megalinového

endocytárního systému, namísto očekávané inhibice uptake radiopeptidu paradoxně

mírně zvyšoval jeho akumulaci v ledvinných buňkách. Probenecid, který inhibuje

transportéry pro organické anionty, překvapivě akumulaci radiopeptidu výrazně

sniţoval. Získané výsledky by mohly ukazovat, ţe pro ledvinný uptake

111
In-DOTA-TATE mají význam jak transportéry pro organické anionty, tak

transportéry pro peptidy. Avšak je třeba vyloučit, ţe pouţité koncentrace těchto

inhibitorů nejsou cytotoxické, coţ by mohlo téţ sniţovat míru kumulace radioaktivity

v důsledku poklesu počtu aktivních buněk ve vzorcích. Předpokládanou účast

megalinového receptoru na akumulaci radiopeptidů jsme v provedených pokusech

nepotvrdili.
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ABSTRACT

Study of renal bioelimination of xenobiotics at cellular level I.

Synthetic somatostatin analogues labeled with convenient metal radionuclides are used

in nuclear medicine for scintigraphy and, recently, they are also used for targeting

radiotherapy in some types of malignant tumors with high expression of somatostatin

receptors. Their therapeutical use is limited due to a potential radiotoxic effect on the

kidney. This effect is a consequence of accumulation of the radiopeptides in the renal

tubular cells. The reason of the cumulation is an intensive reabsorption of radiopeptides

in the renal tubules. The mechanism of accumulation has not been explained fully so

far. The aim of this work was to study the accumulation of an experimental receptor

specific derivate of somatostatin, DOTA-TATE (DOTA-Tyr
3
-octreotate) labeled with

indium-111 (
111

In-DOTA-TATE). The experiments were mainly aimed at a study of the

mechanism of renal uptake and at possibilities how to modify the unfavourable

accumulation of the studied radiopeptide in the renal cells. Freshly isolated renal rat

cells obtained by the collagenase method were used as an experimental model.

Verification of the vitality of renal cells was made by trypan blue exclusion test. The

preparates of the cells showed viability approximately 90% and therefore they could

have been used for the given type of experiments. Paradoxically, albumin, a substrate

and an inhibitor of megalin endocytic system, increased moderately the accumulation of

the radiopeptide instead of the expected inhibition of the uptake. Surprisingly,

probenecid, an inbibitor of organic anion transporters, decreased the accumulation of

the radiopeptide markedly. The found results could mean that the renal uptake of

111
In-DOTA-TATE can be mediated by the transporters for organic anions. However, it

is necessary to exclude a possibility that the concentrations used for the inhibitors are

potentionally cytotoxic. A lower number of viable cells in the samples due to any toxic

action of the tested inhibitor can also result in a lower rate of radiopeptide

accumulation. The expected participation of megalin endocytic system on the renal

accumulation of the studied radiopeptide was not proved in our experiments.
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Seznam použitých zkratek

apo E apolipoprotein E


[…]


odchylka v provedení experimentu vyústit v relativně velké rozdíly hodnot. Ovšem

v dalších experiemntech (experimenty 2 a 3) nebyl takto velký rozptyl hodnot

zaznamenán. Šlo tedy spíše o náhodný jev spojený moţná s nedostatečnou rutinou

v začátku práce. Při druhém i třetím experimentu došlo k největšímu nárůstu akumulace

ve 30. minutě.

Zjištěná míra akumulace v buňkách se mezi výše uvedenými experimenty

poměrně výrazně lišila a pohybovala se po 30 min. inkubace v rozpětí 0,09-0,37 %/10
6

buněk. Z tohoto důvodu by stanovení průměrné hodnoty pro uptake
111

In-DOTA-TATE

z těchto tří experimentů nebylo zcela validní a spíše lze uvádět rozsah této kumulace.

Protoţe se jedná o nativní buňky, vysvětlení můţe spočívat v relativně vysoké
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interindividuální variabilitě mezi zvířaty a preparáty buněk získaných z jejich ledvin.

Dalším faktorem můţe být i nedostatečná míra rutiny při prvních experimentech.

Nejvíce se publikovaným údajům blíţí hodnoty uptake nalezené v experimentu 1 a 3,

při kterých se průměrná hodnota akumulované radioaktivity pohybovala po 30 minutách

inkubace kolem 0,3% AD/10
6
. Tato hodnota uptake se dobře shoduje s údajem

0,3% AD/10
6
buněk uváděné v literatuře (Trejtnar a kol. 2008).

V dalších pokusech jsme studovali moţnosti sníţení neţádoucí akumulace

studovaného radiopeptidu v ledvinných buňkách. Pouţili jsme dva potencionální

inhibitory uptake studovaného radiopeptidu. Zároveň jsme se pomocí těchto dvou

substrátů různých transportních systému pokusili zjistit, který z transportních

mechanismů by mohl být odpovědný za transport radiopeptidů do ledvinných buněk.

První testovanou látkou byl byl probenecid, který inhibuje transport organických

anionů blokádou příslušných transportérů. V pokuse došlo překvapivě ke značnému

sníţení akumulace radiopeptidu u vzorku s koncentrací 0,25 mmol/l aţ na 61 %

v porovnaní s aktivitou kontrolního vzorku. Při pětinásobné koncentraci probenecidu

byl výsledek podobný. Tyto výsledky by mohly ukazovat na účast transportérů pro

organické anionty na uptake
111

In-DOTA-TATE. Avšak v pilotních studiích

prováděných na pracovišti se ukázalo, ţe pouţité koncentrace probenecidu mohou být

jiţ potencionálně cytotoxické. Přestoţe šlo o studii s jiným typem ledvinných buněk

(linie OK buněk z vačice), je moţné předpokládat i podobný účinek u pouţívaných

buněk z ledvin potkana. Sníţený uptake by tak mohl být i následek niţšího poču

funkčních buněk v přítomnosti probenecidu. Tato skutečnost musí být ovšem potvzena

dalšími následnými experimenty.

Druhou zkoušenou látkou byl albumin, který je substrátem megalin/cubilínového

transportního systému. Jeho účinek na uptake
111

In-DOTA-TATE jsme zkoumali při

třech různých koncentracích. Namísto očekávané inhibice uptake, došlo při všech

koncentracích albuminu k paradoxnímu nárůstu akumulace radiopetidu. Koncentrace

0,1 mM albuminu způsobila zvýšení akumulace
111

In-DOTA-TATE na 156 % oproti

kontrolním vzorkům bez albuminu. I u dalších dvou vyšších koncentrací albuminu

v inkubační směsi byl pozorován vyšší uptake neţ v kontrolních vzorcích. Protoţe

přídavek albuminu do ţivného média je doporučován některými autory jako prostředek

pro zvýšení stability buněk v preparátech (Jones 1979), bylo by moţné zvýšený uptake

radiopetidu v přítomnosti albuminu přičítat lepšímu stavu ledvinných buněk. Účast

megalinového receptoru na akumulaci
111

In-DOTA-TATE jsme tedy nepotvrdili.
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 Míra akumulace
111

In-DOTA-TATE v izolovaných ledvinných buňkách potkana

je v porovnání s dalším podobným peptidem -
111

In-DOTA-NOC – niţší (Popadičová,

2009). DOTA-NOC obsahuje ve své molekule lipofilní naftylový zbytek, který můţe

významně zvyšovat lipofilitu této sloučeniny ve srovnání s DOTA-TATE, který

takovou lipofilní strukturu neobsahuje. Kromě moţné vyšší afinity k systémům pro

aktivní transport, můţe být vyšší uptake
111

In-DOTA-NOC způsoben také i jeho vyšším

průnikem přes lipofilní buněčnou membránu buněk pasivním transportem.
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6. ZÁVĚR
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1. Test ţivotnosti pomocí trypanové modře ukázal vysokou ţivotnost ledvinných

buněk potkanů a jejich vyuţitelnost pro daný typ experimentálních studií.

2. Byla provedena akumulační studie s vývojovým receptorově specifickým

peptidem-
111

In-DOTA-TATE. V těchto experimentech byl pozorován nárůst

uptake peptidu s dobou inkubace. Byla pozorována variabilita výsledků

akumulačních studií mezi jednotlivými preparáty ledvinných buněk. Obecně však

míra akumulace odpovídala publikovaným údajům.

3. Experimenty s potencionálními inhibitory ledvinného uptake radiopeptidů ukázaly

moţnou účast transportérů pro peptidy na kumulaci
111

In-DOTA-TATE v

ledvinných buňkách. Uskutečněné pokusy však nepotvrdily účast megalinového

endocytárního systému na uptake studovaného radiopeptidu.

4. Akumulace
111

In-DOTA-TATE in vitro byla v provedených experimentech niţší

neţ akumulace uváděná pro příbuzný peptid
111

In-DOTA-NOC.
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