| | |
|---------------------------------|---|
| Téma diplomové práce | Studium ledvinné bioeliminace xenobiotik na buněčné úrovni I |
| Jméno studenta, studentky | Tereza Kroupová |
| Jméno vedoucího diplomové práce | Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc. |

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Tereza Kroupová vypracovala na Katedře farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty UK diplomovou práci experimentálního charakteru na téma „Studium ledvinné bioeliminace xenobiotik na buněčné úrovni I“. Cílem práce bylo sledovat akumulaci vybraného radioaktivně značeného receptorově specifického analogu somatostatinu in vitro s využitím primárních ledvinných buněk potkana. S pomocí tohoto experimentálního modelu měla dále za úkol zkoumat vliv několika potencionálních inhibitorů na akumulaci radiopeptidu v ledvinách.

Při vypracovávání diplomové práce na pracovišti si diplomantka počínala odpovídajícím způsobem a laboratorní práci, která byla poměrně náročná na přesnost provedení, zvládla na vysoké úrovni. V průběhu vypracování diplomové práce projevovala zájem a odpovídající snahu dosáhnout plánovaných cílů. K experimentální práci přistupovala odpovědně, dokázala se velmi dobře vyrovnat s organizací pokusů a s koordinací práce s dalšími pracovníky. Prokázala i slušné jazykové znalosti, neboť téměř všechny odborné literární zdroje, z kterých čerpala informace pro vypracování diplomové práce, byly v anglickém jazyce. Získané poznatky dokázala analyzovat, vhodným způsobem uspořádat a zhodnotit. Finální podobu diplomové práce velmi dobře vypracovala i po stránce formální. Předložená diplomová práce tak formálně i obsahově představuje sdělení, které adekvátně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě. Diplomová práce splnila zadané cíle a výsledky této práce mohou v budoucnosti sloužit jako východisko dalších studií na našem pracovišti. Proto navrhuji tuto diplomovou práci přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 25.5. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce